
Sábado, 16 de outubro de 2021

Diário oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 835

Expediente

Diagramação

Diário Oficial do Município de Americana  
www.americana.sp.gov.br

Unidade de Imprensa e Comunicação 
Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 

E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário oficial

Sábado, 16 de outubro de 2021Americana, sábado, 16 de outubro de 2021Americana, sábado, 16 de outubro de 2021

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

LEI Nº 6.556, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

 
 

Prefe itura Municipal de  Americana 
Estado de São Paulo 

 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 
(Lei 6556/2021 – Página 1/4) 

 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administração@americana.sp.gov.gov.br 

 
 

LEI Nº 6.556, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021. 
 

Autor do Projeto de Lei C. M. nº 117/2021 – Poder 
Executivo – Francisco Antonio Sardelli.  
 
“Institui o Programa Dinheiro Direto na Escola 
Municipal, e dá outras providências.” 

 
Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte lei: 

 
Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Rede Pública Municipal de Ensino, o Programa Dinheiro 

Direto na Escola Municipal – PDDEM, com o objetivo de fornecer assistência financeira suplementar, 
mediante repasses anuais, às escolas públicas municipais. 

 
Art. 2º Poderão participar do PDDEM as escolas municipais dotadas de Conselho Escola 

Comunidade – CEC regular, com personalidade jurídica própria, e em efetivo funcionamento. 
 
Parágrafo único.  Compete à Secretaria Municipal de Educação estimular as unidades educacionais 

desprovidas de CEC a promover a sua criação, em sintonia com a comunidade escolar, bem como 
fornecer as orientações necessárias acerca das formalidades que deverão ser cumpridas para o seu 
registro e funcionamento. 

 
Art. 3º  Os recursos repassados pelo PDDEM destinam-se à cobertura de despesas de custeio, 

devendo ser utilizados, especialmente, para contratação de serviços de contabilidade, cobertura de 
despesas cartorárias, bem como para a aquisição e renovação de certificado digital. 

 
Art. 4º  O repasse dos recursos será feito em parcela única anual, mediante crédito em conta 

corrente bancária mantida e movimentada pelo respectivo CEC. 
 
§ 1º  Para o exercício de 2021 o valor do repasse será de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais). 
 
§ 2º  Nos exercícios subsequentes, o valor do repasse será estabelecido por decreto do chefe do 

Poder Executivo, à vista de recomendação fundamentada da Secretaria de Educação. 
 
Art. 5º  Constituem condições para a efetivação dos repasses dos recursos do programa:  
 
I – adesão ao Programa Dinheiro Direto na Escola Municipal – PDDEM, pelas Escolas Municipais, 

por intermédio de pedido direcionado à Secretaria Municipal de Educação, por meio de formulário 



2 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

 
 

Prefe itura Municipal de  Americana 
Estado de São Paulo 

 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 
(Lei 6556/2021 – Página 2/4) 

 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administração@americana.sp.gov.gov.br 

 
 

específico, por ela fornecido, desde que não haja pendências com prestação de contas de recursos do 
PDDEM recebidos em exercícios anteriores;  

 
II – o pedido deverá conter a identificação da escola, bem como do respectivo CEC e seus 

representantes legais, com cópia dos documentos de identificação, número de conta corrente bancária 
mantida pelo CEC, para depósito dos valores, declaração de ciência de que a falta de prestação de contas 
ensejará a suspensão de novos repasses, bem como a adoção de medidas administrativas e judiciais 
cabíveis. 

 
Art. 6º  Os recursos repassados serão, obrigatoriamente, objeto de prestação de contas elaborada 

pela Diretoria e aprovada pelo Conselho Deliberativo, mediante parecer favorável do Conselho Fiscal do 
CEC.  

 
§ 1º  A não prestação de contas no prazo estabelecido implicará suspensão temporária de repasse 

dos recursos do PDDEM.  
 
§ 2º  Havendo pendências com a prestação de contas do PDDEM, será a unidade executora 

imediatamente comunicada para solucioná-la no prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data em que 
tomou ciência da notificação.  

 
Art. 7º  Eventuais sobras de recursos ao final do exercício financeiro deverão ser devolvidas ao 

Município, na forma indicada pela Secretaria de Educação.  
 
Art. 8º  Fica aberto na Secretaria de Fazenda, da Prefeitura Municipal de Americana, um crédito 

adicional especial no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), conforme a seguir discriminado: 
 

02 – Órgão – Prefeitura Municipal de Americana   
02.09 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Educação 

02.09.02 – Unidade Executora – Unidade de Ensino Fundamental 
 
 

Classificação Geral Fonte Especificação       Valor em R$ 
    

3.3.50.41.12.361.352.039 01 Contribuições    13.200,00 
    
  Total da Unidade  13.200,00 

   
 

 

 
 
 



3 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

 
 

Prefe itura Municipal de  Americana 
Estado de São Paulo 

 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 
(Lei 6556/2021 – Página 3/4) 

 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administração@americana.sp.gov.gov.br 

 
 

 
02.09.03 – Unidade Executora – Unidade de Educação Infantil 

 
Classificação Geral Fonte Especificação       Valor em R$ 

    
3.3.50.41.12.365.962.117 
3.3.50.41.12.365.972.119 

01 
01 

Contribuições 
Contribuições 

9.600,00 
37.200,00 

    
  Total da Unidade 46.800,00 
   

Total do Órgão 
 

Total Geral 

 
60.000,00 

 
60.000,00 

 
 

Art. 9º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da anulação 
parcial da seguinte dotação do Orçamento vigente: 
 

 
02 – Órgão – Prefeitura Municipal de Americana 

02.09 – Unidade Orçamentária – Secretaria de Educação 
02.09.03 – Unidade Executora – Unidade de Educação Infantil 

 
Classificação Geral Fonte Especificação     Valor em R$ 

    
3.3.90.39.12.365.972.120 01 Outros Serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica 
60.000,00 

    
  Total da Unidade 60.000,00 
    
  Total do Órgão 60.000,00 
    
  Total Geral 60.000,00 

 
 

Art. 10. Aplicam-se a este programa as normas gerais da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores. 

 
 
 
 



4 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

 
 

Prefe itura Municipal de  Americana 
Estado de São Paulo 

 
 
  
    SECRETARIA DE 

              ADMINISTRAÇÃO 
(Lei 6556/2021 – Página 4/4) 

 

Avenida Brasil,nº 85 – Centro – Tel. (19) 3475.9030 
CEP – 13465-901 – Americana- SP – e-mail: administração@americana.sp.gov.gov.br 

 
 

 
  
Art. 11. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de outubro de 2021. 
 
 
 

 
Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração.  

 
 
 

Francisco Antonio Sardelli 
Prefeito Municipal 

 

Fabio Beretta Rossi 
 Secretário Municipal de Administração 

 
 Ref. Prot. Digital PMA nº 90.006/2021. 

Diego de Barros Guidolin 
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

 
 
 
 



5 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

 

LEI Nº 6.557, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

  Autor do Projeto de Lei C. M. nº 102/2021 - Poder Legislativo - Vereador 
Carlos Alexandre Vianna Soares.

  "Denomina José Ruy Piscioneri (Ruy Car) a Praça Pública localiza-
da na Rua Antônio Zacarias, bairro Jardim Brasil, imóvel cadastro nº 
36.0016.0268.0000."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

  Art. 1º Fica denominada Praça Pública José Ruy Piscioneri (Ruy Car), 
a praça localizada na Rua Antônio Zacarias, bairro Jardim Brasil, imóvel 
cadastrado sob o nº 36.0016.0268.0000.

  Art. 2º A Prefeitura Municipal de Americana, fica autorizada a promover 
a instalação de placa denominativa na referida praça.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de outubro de 2021.

Ref. Prot. Digital PMA nº 85.282/2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

LEI Nº 6.558, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

  Autor do Projeto de Lei C. M. nº 103/2021 - Poder Legislativo - Vereador 
Thiago Rodrigo Martins.

  "Denomina Décio Rosolen Filho a Rua 6, localizada no Parque Indus-
trial Jair Faraone Zanaga 3."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

  Art. 1º Fica denominada Décio Rosolen Filho a Rua 6, código 19301, 
localizada no Parque Industrial Jair Faraone Zanaga 3.

  Art. 2º A Prefeitura Municipal de Americana promoverá a instalação de 
placa denominativa na referida rua.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de outubro de 2021.

 Ref. Prot. Digital PMA nº 87.257/2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

LEI Nº 6.559, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

  Autor do Projeto de Lei C. M. nº 118/2021 - Poder Executivo - Francisco 
Antonio Sardelli. 

  "Altera a Lei nº 6.531, de 21 de julho de 2021, que "Dispõe sobre as 
diretrizes orçamentárias para o exercício de 2022, e dá outras providên-
cias."."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

  Art. 1º O artigo 22 da Lei nº 6.531, de 21 de julho de 2021, passa a 
vigorar com as seguintes alterações:

  "Art. 22. .................................................................................................
...................:

  I - ...........................................................................................................
....................;

  II - ..........................................................................................................
.....................:

  a) ............................................................................................................
.....................;

  b) ............................................................................................................
.....................;

  c) ............................................................................................................
.....................;

  d) ............................................................................................................
.....................;

  e) ............................................................................................................
.....................;

  f) .............................................................................................................
.....................;

  g) ............................................................................................................
.....................;

  h) ............................................................................................................
....................;

  III - .........................................................................................................
......................

  IV - Anexo V - Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Cus-
tos para o Exercício;

  V - Anexo VI - Unidades Executoras e Ações Voltadas ao Desenvolvi-
mento do Programa Governamental;

  VI - .........................................................................................................
...................." 

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revo-
gadas as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de outubro de 2021.

   Ref. Prot. Digital PMA nº 90.007/2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS



6 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

 

PORTARIA Nº 10.503, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Que exonera a pedido servidora pública municipal concursada."

Francisco Antonio Sardelli,Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

  R E S O L V E :

  I - Exonerar, a pedido, conforme protocolo digital nº 89.577/2021 a 
servidora concursada THAIS RIBEIRO CABRAL AISMOTO, matrícula 
16228, do cargo de MEDICO DERMATOLOGISTA, em 4 de outubro de 
2021.

  II - Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a 
data de ocorrência dos fatos.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de outubro de 2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

    

DECRETO Nº 12.807, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Aprova o plano de retalhamento de gleba de propriedade de Sueidi 
Mara Rovina Melotti e dá outras providências."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei;

 Considerando o que consta do procedimento administrativo PMA nº 
4.179/2016,

  D E C R E T A :

  Art. 1º Fica aprovado o plano de retalhamento de gleba com 16.893,80 
m2 (dezesseis mil, oitocentos e noventa e três metros quadrados e oi-
tenta centímetros quadrados), situada na Rua Oscar Emirandetti, nº 240, 
Sítio Boa Vista, nesta cidade, cadastrada sob n° 11.1000.0240.0000, de 
propriedade de Sueidi Mara Rovina Melotti, conforme planta aprovada 
sob n° 97126, de 30 de setembro de 2021, que passa a ser constituída 
por:

  I - Gleba 01, com 5.149,68m2 (cinco mil, cento e quarenta e nove me-
tros quadrados e sessenta e oito centímetros quadrados);

  II - Gleba 02, com 3.545,41m2 (três mil, quinhentos e quarenta e cinco 
metros quadrados e quarenta e um centímetros quadrados);

  III - Gleba 03, com 1.921,02m2 (um mil, novecentos e vinte e um metros 
quadrados e dois centímetros quadrados);

  IV - Gleba 04, com 1.793,67m2 (um mil, setecentos e noventa e três 
metros quadrados e sessenta e sete centímetros quadrados);

  V - Gleba 05, com 1.656,50m2 (um mil, seiscentos e cinquenta e seis 
metros quadrados e cinquenta centímetros quadrados);

  VI - Gleba 06, com 2.827,60m2 (dois mil, oitocentos e vinte e sete me-
tros quadrados e sessenta centímetros quadrados).

  Art. 2° Na execução do plano de retalhamento, deverá ser observada 
a legislação pertinente, em especial a Lei n° 6.492, de 18 de dezembro 
de 2020.

  Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 13 de outubro de 2021.

  

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

 

DECRETO Nº 12.805, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021.

  "Revoga os Decretos nº 10.023, de 7 de março de 2013, e n° 11.715, 
de 8 de junho de 2017."

Francisco Antonio Sardelli, Prefeito Municipal de Americana, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,e;

  Considerando o que consta do procedimento administrativo PMA nº 
17.759/2012,

  D E C R E T A :

  Art. 1º Ficam revogados os Decretos nº 10.023, de 7 de março de 2013, 
e n° 11.715, de 8 de junho de 2017.

  Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

  Prefeitura Municipal de Americana, aos 8 de outubro de 2021.

Publicado na mesma data na 
Secretaria de Administração

FABIO BERETTA ROSSI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

FRANCISCO ANTONIO 
SARDELLI 

PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO DE BARROS GUIDOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

    

EDITAL DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO

A Prefeitura Municipal de Americana-Secretaria de Administração torna 
público que foram rescindidos e/ou extintos os contratos de trabalho dos 
servidores abaixo relacionados:    
  EDELZA SILVA DE OLIVEIRA, Servente Hospitalar, Secretaria de Saú-
de, Rescisão em 04/10/2021; ELI MARIA MENDES GARCIA, Ajudante 
Geral, Secretaria de Saúde, Rescisão em 01/10/2021; ERILDA BEL-
CHIOR VIEIRA DE SOUZA, Ajudante de Cozinheiro, Secretaria de Saú-



7 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

de, Rescisão em 15/10/2021; JESUS LOURENCO DA SILVA, Servente, 
Secretaria de Obras, Rescisão em 14/10/2021; LENITA DE CAMARGO, 
Servente Hospitalar, Secretaria de Saúde, Rescisão em 09/10/2021; 
MARA SILVIA ROCHA MAGRI, Lactarista, Secretaria de Saúde, Res-
cisão em 14/10/2021; NAIR JERONIMA PEREIRA, Varredor, Secreta-
ria de Meio Ambiente, Rescisão em 06/10/2021; ORLANDO CLAUDIO 
MARTINS, Ajudante Geral, Secretaria de Meio Ambiente, Rescisão em 
03/10/2021; RAFAEL DOS SANTOS MUNIZ, Auxiliar de Farmácia, Se-
cretaria de Saúde, Rescisão em 12/10/2021; REGINA CELIA ALVES, 
Técnico Enfermagem, Secretaria de Saúde, Rescisão em 01/10/2021.

  Eu, ELLEN MARIANE DE BARROS PAGANI, matrícula nº 15597, ela-
borei o presente edital. Eu, FABIO BERETTA ROSSI, Secretário Munici-
pal de Administração, autorizei a publicação oficial. 
 
 Americana, 15 de outubro de 2021.

 

LICITAÇÕES

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/2021.

 Processo n.º 8.078/2021.

OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZA-
DOS PARA PROFERIR PALESTRA DURANTE A XXIX SEMANA DA 
EDUCAÇÃO".

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que ficam retificadas 
as empresas contratadas conforme segue:
  Onde se lê: 

  Contratada: "MAZAL CONSULTORIA E GESTÃO LTDA" - VALOR 
TOTAL R$ 24.400,00.

  Leia-se: 
  Contratada: "MAZAL CONSULTORIA E GESTÃO LTDA" - VALOR 
TOTAL R$ 4.500,00.

  Contratada: "IRINEU E LIMA LTDA" - VALOR TOTAL R$ 19.900,00.
  
Fundamento legal: Art. 25, II da Lei Federal nº 8.666/93.
  
Ratificação: Secretário de Administração, em 14 de Outubro de 2021

.
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

- PREGÃO ELETRÔNICO 114/2021. 

Processo n.º 3.379/2021.

OBJETO:"REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA ATENDIMENTO DE PACIENTES EM TRATAMENTO 
DE TUBERCULOSE"

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi HOMOLOGA-
DO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 114/2021 para a seguinte 
empresa:

PABLO SONSINO SILVA - ITEM 01 R$ 249,00, ITEM 02 R$ 249,00.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

-PREGÃO ELETRÔNICO 127/2021. 

Processo n.º 4.443/2021.

OBJETO:"AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS VETERINÁRIOS PARA 
O CCZ - CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES"

  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi HOMOLO-
GADO e ADJUDICADO o Pregão Eletrônico n.º 127/2021 para as se-
guintes empresas:

EVOLUÇÃO PET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E VE-
TERINÁRIOS EIRELI - ITEM 02 R$ 5.850,00, ITEM 03 R$ 3.000,00, 
ITEM 06 R$ 240,00, ITEM 07 R$ 1.400,00, ITEM 08 R$ 330,00, ITEM 09 
R$ 2.300,00, ITEM 11 R$ 222,00, ITEM 14 R$ 17,50, ITEM 15 R$ 33,00, 
ITEM 16 R$ 37,50, ITEM 17 R$ 37,50, ITEM 18 R$ 22,00, ITEM 19 R$ 
29,50. MORIMED COMERCIAL EIRELI-EPP - ITEM 04 R$ 6.750,00, 
ITEM 05 R$ 1.400,00, ITEM 10 R$ 2.550,00, ITEM 12 R$ 4.500,00. CI-
RÚRGICA UNIÃO LTDA - ITEM 13 R$ 8,92.

  Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, conferi o pre-
sente. Eu, Fabio Beretta Rossi, Secretário de Administração, autorizei a 
publicação oficial. 

Americana, 15 de Outubro de 2021.

SECRETARIA DE CULTURA E 
TURISMO

 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO COMCULT - 
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA

DIVULGAÇÃO DA ANALISE DOS RECURSOS E CONTESTAÇÕES 
DE PROTOCOLOS -  EDITAL DE CHAMAMENTO PARA APRESEN-
TAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS LEI ALDIR BLANC - ANO 2021



8 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

Nº 
ORDEM

PROTOCOLO 
DIGITAL  Nº NOME DO PROPONENTE CNPJ ou CPF/MF Nº PORTIFOLIO VIDEO GRUPO EVENTOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

4 73.531 Renato Rodrigues da Silva 439.xxx.xxx-25 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc.. 

7 76.089 Mariane Mirandola 375.xxx.xxx-30 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc.. 

9 76.627 Tatiane Alves Lemos da 
Silva 334.xxx.xxx-80 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO Apresentou portifolio e regua separados

10 76.979 Sérgio Yachel Ferreira 372.xxx.xxx-40  -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc.. 

13 77.831 Mariana Lobo Schlautmann 504.xxx.xxx-84 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou  comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc.. 

14 77.944 Luciana Mizutani 21.xxx.xxx/0001-66 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO  

Apresentou recurso fora do prazo, conforme  o 
edital, prazo seria de 09/10 a 12/10,  e não 
atendeu o edital na faixa de  eventos cuturais 
tradicionais

22 79.407 Sidnei Lima Dos Santos 337.xxx.xxx-25 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO

 Faltou apresentar comprovação do tempo de 
atividade por meio de documentos, fotos, 
materiais de jornal, declarações, etc...,  o video 
apresentado estava maior que o tempo conforme 
edital 

25 79.640 Fabio Freires 218.xxx.xxx-67     -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO Apresentou recurso fora do prazo, conforme  o 
edital, prazo seria de 09/10 a 12/10

26 79.656 Wellington Lucas da Silva 20.xxx.xxx/0001-19 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/DEFERIDO

 Não contemplado por ultrapassar o limite de 
saldo previsto no edital, Item II = recursos, e 
seguindo os critérios de pontução estabelecido no 
Item IV = critério de avaliação 

38 79.967 Gabriel Átila Bardou 220.xxx.xxx-78     1.000,00R$   -R$               -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou a regua oficial no potifolio

48 80.026 Rebeca Miranda 402xxx.xxx-61 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 
 Não apresentou comprovação do tempo de 
atividade por meio de documentos, fotos, 
materiais de jornal, declarações, etc... 

53 80.054 Kamila Nascimento Lopes 387.xxx.xxx-32 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO   Video apresentado ultrapassou o tempo superior 
do estabelecido no edital (video + de 5 minutos 

56 80.060 Renata Pereira Calixto 298.xxx.xxx-09 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 
 Portifolio sem a regua oficial, video apesentado  
ultrapassou o tempo superior do estabelecido no 
edital (video + de 5 minutos) 

58 80.070 Mayne de Fatima Ramos 410.xxx.xxx-64 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 
 Não apresentou comprovação de atividades 
superior a dois anos, por meio de fotos, jornais, 
etc.., conforme edital 

60 80.075 Maria das Graças de 
Carvalho 053.xxx.xxx-37 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 

 Não apresentou comprovação de atividades 
superior a dois anos, por meio de fotos, jornais, 
etc.., conforme edital 

63 80.094 Ludmila Costa Galdeano 418.xxx.xxx-79 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/DEFERIDO

 Não contemplado por ultrapassar o limite de 
saldo previsto no edital, Item II = recursos, e 
seguindo os critérios de pontução estabelecido no 
Item IV = critério de avaliação 

65 80.108 Bianca de Souza Bernardino 434.xxx.xxx-45 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc.. 

71 80.373
Lucia Andreia Celegato 
(vide protocolo 1doc nº 
80817 responsavel pelo filho

033.xxx.xxx-30 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 

INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,
conforme edital, se houver mais de uma proposta
no mesmo CPF/MF ou CNPJ, todas as propostas
serão automaticamente anuladas.

74 80.450 Danilo Abreu de Souza 047.xxx.xxx-55 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO Apresentou recurso fora do prazo, conforme  o 
edital, prazo seria de 09/10 a 12/10

77 80.503 Rafael Virgolino Dantas 377.xxx.xxx-04 -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO Apresentou recurso fora do prazo, conforme  o 
edital, prazo seria de 09/10 a 12/10

78 80.532 Admir Antonio Tomaz Filho 284.xxx.xxx-33 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou o video com a regua oficial

80 80.557 Rodrigo José Souto 28.xxx.xxx/0001-70 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou  video com a regua oficial

89 80.685 Herbert Moura Ferreira 222.xxx.xxx-03 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/DEFERIDO

 Não contemplado por ultrapassar o limite de 
saldo previsto no edital, Item II = recursos, e 
seguindo os critérios de pontução estabelecido no 
Item IV = critério de avaliação 

90 80.708 André Luis Florido Baldino 154.xxx.xxx-20 1.000,00R$   -R$               -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou a regua no portifolio

91 80.718 Anselmo Salgado Lima 346.xxx.xxx-02 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc... 

97 80.751

Luciano Kiyoshigue 
Tomiyama (responsavel 
pelo filho Luciano 
Kiyoshigue Tomiyama)

151.xxx.xxx-75 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/DEFERIDO

 Não contemplado, por ultrapassar o limite de 
saldo remanescente do edital, item II, e  dentro do 
critério de desempate considerando o tempo de 
trajetório cultural do artista, Item IV= critérios de 
avaliação 

101 80.787 Larissa Fabrina Rodriguez 
Bertola 392.xxx.xxx-48 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou o video com a regua oficial



9 Diário oficial Sábado, 16 de outubro de 2021

105 80.799 Antônio Carlos da Silva 419.xxx.xxx-94       -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 
 Apresentou comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc... 

109 80.803 Arlindo Izidoro de Brito Filho 869.xxx.xxx-53   -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 

 Apresentou o video com a regua, mas não 
apresentou  comprovação do tempo de atividade 
por meio de documentos, fotos, materiais de 
jornal, declarações, etc..  

111 80.806 Marcel Oscar Barbosa 017.xxx.xxx-78   -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO Não atendeu o edital, com relação a eventos 
culturais tradicionais

116 80.817

Lucia Andreia Celegato 
(responsavel por Gabriel 
Celegato dos Santos) vide 
protocolo 1doc. Nº 80.373

033.xxx.xxx-30  -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO

INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,
conforme edital, se houver mais de uma proposta
no mesmo CPF/MF ou CNPJ, todas as propostas
serão automaticamente anuladas.

118 80.827 Aline Pereira da Silva 220.xxx.xxx-10 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO

 INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,  
conforme edital, se houver mais de uma proposta 
no mesmo CPF/MF ou CNPJ, todas as propostas 
serão automaticamente anuladas. 

120 80.830 Giulia Heguedusch 482.xxx.xxx-94 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO
 Apresentou o video com regua, faltou apresentar  
o tempo de atividade por meio de documentos, 
fotos, materiais de jornal, declarações, etc... 

124 80.837 Vitória Celegato dos Santos 504.xxx.xxx-30  -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO

 Apresentou o video com a regua,  não 
comprovou  tempo de atividade por meio de 
documentos, fotos, materiais de jornal, 
declarações, etc... 

125 80.839 Haroldo Lima Costa Neto 866.xxx.xxx-63     -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO Não apresentou a regua oficial no portifolio que 
constava no edital

127 80.841 Regina Fabiana Pantarotto 123.xxx.xxx-30 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/DEFERIDO

 Não contemplado por ultrapassar o limite de 
saldo previsto no edital, Item II = 
recursos,seguindo os critérios de pontução 
estabelecido no Item IV = critério de avaliação 

128 80.842 Arthur Paiao de Moraes 473.xxx.xxx-52    -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou o video com a regua oficial

134 80.850 Larissa Gabrielly Celegato dos Santos 501.xxx.xxx-44 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO

INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,
conforme edital, se houver mais de uma proposta
no mesmo CPF/MF ou CNPJ, todas as propostas
serão automaticamente anuladas.

135 80.851 Lia Beatriz Mistico de 
Almeida 488.xxx.xxx-09 -R$            1.500,00R$      -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO 

 Apresentou o video com a regua e apresentou 
comprovação do tempo de atividade por meio de 
documentos, fotos, materiais de jornal, 
declarações, etc...  

136 80.852 Tânia Regina Naves Beraldo 017.xxx.xxx-08      -R$            -R$               -R$            -R$             RECURSO/INDEFERIDO 
 Não apresentou comprovação do tempo de 
atividade por meio de documentos, fotos, 
materiais de jornal, declarações, etc...  

137 80.853 Larissa Gabrielly Celegatto 
dos Santos 501.xxx.xxx-44 -R$            -R$               -R$            -R$            RECURSO/INDEFERIDO

INDEFERIDA, inscrição em duplicidade,
conforme edital, se houver mais de uma proposta
no mesmo CPF/MF ou CNPJ, todas as propostas
serão automaticamente anuladas.

138 80.854 Denis de Tarsis Mequi 481.xxx.xxx-90   1.000,00R$   -R$               -R$            -R$             RECURSO/DEFERIDO Apresentou a  regua oficial no portifolio

TOTAIS POR FAIXA 3.000,00R$   18.000,00R$    -R$            -R$            21.000,00R$                      

Observação, favor atentar para as datas abaixo, conforme o edital:
1. Divulgação final do resultado do edital até 20/10
2. Liberação dos recursos aos proponentes comtemplados a partir do dia 27/10/2021.

Americana, 15 de outubro de 2021

FERNANDO JOSÉ GIULIANI
SECRETARIO DE CULTURA E TURISMO

KARINE SALLATI
PRESIDENTA DO COMCULT

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES 

MUNICIPAIS DE AMERICANA
 

PORTARIA AMERIPREV Nº 16, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

"Que exonera servidor Comissionado."

ERICH HETZL JUNIOR, Superintendente do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, designa-
do pela Portaria nº 10.237 de 01 de janeiro de 2021;

  R E S O L V E:

  I - EXONERAR a pedido o servidor comissionado ANTONIO SEBAS-
TIÃO MORO, contratado para exercer o cargo de Assessor Especial;

  II - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. 

   Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de America-
na - AMERIPREV, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil 
e vinte e um (15/10/2021).

Americana, 15 de outubro de 2021

ERICH HETZL JUNIOR
SUPERINTENDENTE


